PROJETO DE LEI Nº      , DE 2021

(DO SR. PEDRO AUGUSTO BEZERRA)

Dispõe  sobre  informações  de
prazo  de  validade  de  produtos
perecíveis  disponibilizados  ao
consumidor.

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º  Esta  Lei  estabelece  regras  na  disposição  de

informações do prazo de validade de produtos perecíveis disponibilizados ao

consumidor.

Art. 2º  A informação a respeito dos prazos de validade a que

se refere o Código de Defesa do Consumidor ( Lei nº 8.078, de 11 de setembro

de  1990),  deverá  ser  informada  juntamente  à  descrição  do  produto,  com

tamanho de fonte maior e com coloração que viabilize  destaque a data do

prazo de validade.

Art. 3º Esta lei entra em vigor noventa dias após sua publicação

oficial.

J U S T I F I C A Ç Ã O

O prazo de validade é uma das informações mais relevantes a

respeito  dos  produtos  oferecidos  aos  consumidores,  uma  vez  que  itens

vencidos podem afetar gravemente a saúde de quem o utiliza.

*C
D2

18
78

43
12

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ed

ro
 A

ug
us

to
 B

ez
er

ra
 (P

TB
/C

E)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
10

4,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.5

53
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

02
/2

02
1

15
:4

2
- M

es
a

 A fim de oferecer maior segurança ao consumidor, propomos

que  as  informações  referentes  ao  prazo  de  validade  dos  produtos  sejam

incluídas juntamente à descrição do produto, com tamanho de fonte maior e

com coloração que viabilize destaque a data do prazo de validade.

Pelo acima exposto, contamos com o apoio dos nobres Pares

para a aprovação deste projeto de lei.

Sala das sessões,       de                 de 2021

 Deputado PEDRO AUGUSTO BEZERRA

*C
D2

18
78

43
12

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ed

ro
 A

ug
us

to
 B

ez
er

ra
 (P

TB
/C

E)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
10

4,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.5

53
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

02
/2

02
1

15
:4

2
- M

es
a